
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.43 del Reg.
Data 12-05-2021

Oggetto: NULLA OSTA ALLA SUB CONCESSIONE
DI IMPIANTO SPORTIVO DI CASELLE DI
MALTIGNANO PER ORGANIZZAZIONE E
GESTIONE DI CENTRO ESTIVO 2021. INDIRIZZI

L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di maggio alle
ore 12:35, con modalità in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L.
n°18 del 17 marzo 2020 e del Decreto del Sindaco n°6 del
24/03/2020, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale
e risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO A
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE Signor Dott. CAROPRESO LUIGI.

Il Vice Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare in
merito alla proposta relativa all'argomento in oggetto indicato.



Ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge n°18 del 17 marzo 2020 e nel rispetto dei criteri fissati
dal Sindaco con proprio Decreto n°6 del 24/03/2020 – prot. n°0002577, si è riunita la Giunta
Comunale con modalità in videoconferenza.
Avviata la seduta, il Segretario comunale verbalizzante, che assiste, identifica i partecipanti
collegati telematicamente ed accerta che durante la discussione i componenti restino collegati
telematicamente e siano presenti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
questo Comune dispone dell’impianto sportivo, sito in via Lombardia, in Caselle di-
Maltignano composto dalle seguenti strutture:

- n. 2 campi sportivi polivalenti (adibiti a campo da tennis/ campo di calcio a cinque);
-  n. 1 campo di calcio ad 11;
-  n. 1 spogliatoio.

Considerato che i due campi sportivi polivalenti sono stati oggetto di un intervento di
riqualificazione finanziato con i fondi SMS solidali di cui all’Ordinanza del Commissario per
la ricostruzione n.48/2018;

Richiamato il capo II  della LR n.5/2012  nel quale vengono dettate le modalità di
affidamento degli impianti sportivi la cui gestione deve essere rivolta tra coloro che
presentano idonei requisiti in base a procedure di evidenza pubblica;

Dato atto che:
con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 10/06/2020, è stato stabilito quanto-
segue:

Di autorizzare, per quanto motivato in premessa, la concessione a terzi della gestione degli impianti
sportivi di Via Lombardia, Frazione Caselle, composti da:
- n. 2 campi sportivi polivalenti (adibiti a campo da tennis/ campo di calcio a cinque);
-  n. 1 campo di calcio ad 11;
-  n. 1 spogliatoio.

Di stabilire quanto segue:
per la gestione dell’ impianto sportivo il Comune non erogherà corrispettivi al-

concessionario né procederà alla erogazione di alcun contributo di gestione;
il concessionario provvederà ad introitare le tariffe determinate dall’ Amministrazione-

comunale, sentito il concessionario;
trattandosi di impianto privo di rilevanza economica ed in assenza di una serie storica-

recente di canoni e proventi tariffari introitati dall’ Ente, tenuto conto della parziale
ristrutturazione dell’ impianto (con riferimento ai due campi sportivi polivalenti) l’
affidamento avverrà a titolo sperimentale per il periodo di mesi 18 e comunque fino al
31.12.2021;
il concessionario, con la sottoscrizione della convenzione, si obbligherà ad effettuare a-

sue spese e sotto la vigilanza dell’ Ufficio Tecnico comunale, i lavori di manutenzione
straordinaria di cui al computo metrico, predisposto dal settore comunale, agli atti di
questo Ente;

Di approvare il computo metrico degli interventi manutentivi straordinari necessari, agli atti, redatto
dall’ Ufficio tecnico comunale, sentita l’Amministrazione comunale nonché il capitolato di oneri, agli
atti, predisposto dal Segretario Comunale, su indicazione ed incarico del Sindaco;

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 12-05-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



Di precisare che sono esclusi dall’affidamento gli adiacenti campo di bocce ed il locale adibito a
Centro di aggregazione giovanile;

Richiamata la determinazione dirigenziale RG.  n. 209 del 16.06.2020, avente ad oggetto
l’avvio della procedura selettiva per l’individuazione di un operatore economico cui affidare
la gestione dell’impianto sportivo, con allegato avviso esplorativo;

Richiamata la determinazione dirigenziale RG  n. 226 del 29.06.2020 avente ad oggetto l’
approvazione di lettera invito ed allegati capitolato d’ oneri e computo metrico lavori di
manutenzione straordinaria;

Acquisita nei termini fissati dalla lettera invito, la istanza di partecipazione con allegata
documentazione richiesta ed offerta tecnica da parte dell’ ASD Futsal Caselle (prot. com. n.
5489/2020);

Richiamata la determinazione dirigenziale RG.  n. 230 del 02.07.2020, avente ad oggetto l’
affidamento dei servizi sportivi da porre in essere negli impianti sportivi di Via Lombardia, in
Caselle di Maltignano, alla sopra citata Associazione sportiva dilettantistica AS.D. Futsal
Caselle;

Dato atto che in data 10.07.2020 è stato sottoscritto lo schema di convenzione con la
succitata Associazione, con scadenza il 31.12.2021;

Richiamata  la deliberazione di C.C.  n. 12 del 27.04.2021, avente ad oggetto l’approvazione
del Bilancio di Previsione 2021 - 2023;

Evidenziato:
 che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato lo
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
 che, da ultimo, con decreto – legge del 22 aprile 2021, n. 52 recante “Misure urgenti per la
graduale ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento
della diffusione dell’epidemia da Covid – 19” è stata disposta la proroga dello stato di
emergenza sino al 31 luglio 2021;
 che l’emergenza sanitaria ha reso necessaria, per motivi di sicurezza, l’adozione di
disposizioni comportanti la definizione di specifiche modalità per la realizzazione di attività e
servizi, tra i quali, le attività ludico – ricreative ed educative rivolte a bambini e ragazzi;
 che, in particolare, l’allegato 8 al DPCM 17 maggio 2020 riportava le “ Linee guida per la
gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed
adolescenti nella fase 2 dell’emergenza covid – 19” ;

Vista la nota acquisita al prot. com .n. 3955 del 29.04.2021, con la quale il Presidente della
predetta Associazione comunicava la richiesta di utilizzo dell’ impianto dal 14.06 al 06.08 da
parte dell’ Associazione ASD Asterix, con sede in Ascoli Piceno, al fine di organizzare e
svolgere un centro estivo per minori;

Vista la successiva nota del 06.05.2021, trasmessa dalla predetta Associazione
concessionaria, con allegata la relazione sul progetto di centro estivo 2021, presentata dal

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 12-05-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



Presidente dell’ Associazione interessata alla gestione di centro estivo presso la struttura
sportiva in parola, “A.S.D. Asterix”, ;

Visto in particolare l’ art. 17 della suddetta convenzione, la quale dispone quanto segue:

Art. 17  -Subconcessione e modificazione dell’ impianto
1. Il Concessionario non potrà sub concedere in tutto o in parte, con o senza corrispettivo,
quanto forma oggetto della concessione in oggetto senza formale autorizzazione dell’
Amministrazione Comunale.
2. omissis

Visto l’art. 12 del vigente Statuto Comunale il quale assegna al Comune il compito di
valorizzare ogni forma di associazionismo e collaborazione anche nel campo sportivo e del
tempo libero, favorendo le iniziative che contribuiscono al raggiungimento del benessere
personale e sociale ed alla pacifica convivenza delle persone;

Ritenuto pertanto di rilasciare nulla osta a codesto Concessionario per l’ assegnazione in sub
concessione dell’ impianto sito in Via Lombardia per l’ organizzazione e svolgimento, da
parte dell’ Associazione richiedente A.S.D. Asterix (di seguito definito sub concessionario e
gestore),  di centro estivo 2021 (dal 14.06 al 06/08), nel rispetto delle seguenti condizioni:

Gli oneri connessi all’apertura, chiusura sorveglianza e pulizia della struttura-
rimangono a carico del concessionario;
che sia il concessionario che il gestore sub concessionario, i quali rispondono-
solidarmente del puntuale adempimento di tutti gli obblighi nascenti dalla
gestione del centro estivo in oggetto, esonerano da qualsivoglia responsabilità
civile, amministrativa e penale questa Amministrazione comunale;
osservanza scrupolosa dal parte del gestore sub concessionario delle linee-
guida per la gestione in sicurezza di attività educative non  formali ed
informali, e ricreative volte al benessere dei minori durante l’emergenza
COVID -19, le quali sono in corso di predisposizione da parte del Ministro
della Salute;
il gestore sub concessionario deve individuare un referente per COVID-19-
all’interno della struttura che sovraintenda il rispetto delle disposizioni previste
nelle suddette linee guida, a supporto del gestore stesso durante le attività;
il gestore sub concessionario dovrà dotarsi, di idonea polizza assicurativa di-
RCT responsabilità civile verso terzi) per danni arrecati a terzi (tra i quali il
Comune di Maltignano) in conseguenza di un fatto verificatosi in relazione alle
attività in oggetto. Tale copertura dovrà avere un massimale di garanzia non
inferiore a: Euro 500.000,00 per sinistro, Euro 500.000,00 per persona ed Euro
500.000,00 per danni a cose. La polizza dovrà essere trasmessa al Comune di
Maltignano ed al concessionario prima dell’ avvio delle attività del centro
estivo.
Sono esclusi dal nulla osta, in quanto non rientranti della convenzione per la-
concessione dell’ impianto sia gli adiacenti campi di bocce che il locale adibito
al C.A.G.

Evidenziato che il suddetto progetto prevede attività ludiche e sportive e dunque compatibili
con la natura dell’ impianto;

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 12-05-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



Visto l’art. 48 del D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000;

Dato atto che non discende dall’ adozione del presente atto alcun conflitto di interesse e/o
incompatibilità ai sensi del D.lgs. n. 39/2013 e del vigente codice di comportamento dei
pubblici dipendenti del Comune di Maltignano;

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, espresso dal
Responsabile del settore competente;

Con votazione unanime favorevole, espressa in videoconferenza, mediante uso di dispositivi
elettronici;

DELIBERA

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;-
Di approvare la richiesta, acquisita al prot. com. n. 3955 del 29.04.2021,, integrata dalla-
nota prot. n. 4165 del 07.05.2021, presentata dall’Associazione concessionaria dell’
impianto AS.D. Futsal Caselle e dunque di rilasciare nulla osta al predetto Concessionario
per l’ assegnazione in sub concessione dell’ impianto sito in Via Lombardia per l’
organizzazione e svolgimento, da parte dell’ Associazione richiedente A.S.D. Asterix (di
seguito definito sub concessionario e gestore),  di centro estivo 2021 (dal 14.06 al 06/08),
nel rispetto delle seguenti condizioni:

Gli oneri connessi all’apertura, chiusura sorveglianza e pulizia della struttura-
rimangono a carico del concessionario;
che sia il concessionario che il gestore sub concessionario, i quali rispondono-
solidarmente del puntuale adempimento di tutti gli obblighi nascenti dalla
gestione del centro estivo in oggetto, esonerano da qualsivoglia responsabilità
civile, amministrativa e penale questa Amministrazione comunale;
osservanza scrupolosa dal parte del gestore sub concessionario delle linee-
guida per la gestione in sicurezza di attività educative non  formali ed
informali, e ricreative volte al benessere dei minori durante l’emergenza
COVID -19, le quali sono in corso di predisposizione da parte del Ministro
della Salute;
il gestore sub concessionario deve individuare un referente per COVID-19-
all’interno della struttura che sovraintenda il rispetto delle disposizioni previste
nelle suddette linee guida, a supporto del gestore stesso durante le attività;
il gestore sub concessionario dovrà dotarsi, di idonea polizza assicurativa di-
RCT responsabilità civile verso terzi) per danni arrecati a terzi (tra i quali il
Comune di Maltignano) in conseguenza di un fatto verificatosi in relazione alle
attività in oggetto. Tale copertura dovrà avere un massimale di garanzia non
inferiore a: Euro 500.000,00 per sinistro, Euro 500.000,00 per persona ed Euro
500.000,00 per danni a cose. La polizza dovrà essere trasmessa al Comune di
Maltignano ed al concessionario prima dell’ avvio delle attività del centro
estivo.
Sono esclusi dal nulla osta, in quanto non rientranti della convenzione per la-
concessione dell’ impianto sia gli adiacenti campi di bocce che il locale adibito
al C.A.G.

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 12-05-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5



Di dare atto che il sub concessionario gestore è tenuto ad acquisire le necessarie-
autorizzazioni nonché ad impiegare, nell’espletamento dell’attività per la quale è richiesto
il nulla osta, personale qualificato e idoneo anche rispetto alla tipologia dell’attività e
dell’utenza;

Di dare atto:-
che l’Amministrazione Comunale è sollevata da qualsiasi responsabilità e/o azione
risarcitoria causata dal mancato rispetto dei suddetti impegni e resta in ogni caso
estranea a qualsiasi rapporto instaurato fra soggetti beneficiari e soggetti terzi;
che la responsabilità derivante dal rispetto di quanto prescritto dalle vigenti norme, in
particolare in materia di sicurezza e pubblica incolumità, è a carico del concessionario
e sub concessionario, per quanto di rispettiva competenza;
che il referente per l’organizzazione dell’ iniziativa è il Presidente dell’Associazione
“ASD Asterix”  di Ascoli Piceno;

Di comunicare il presente provvedimento alle sopra citate Associazioni.-

Successivamente.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’urgenza di provvedere in merito;
Visto l’art. 134 comma 4 del D.Leg.vo n.267/2000;
Con votazione unanime favorevole, espressa in videoconferenza, mediante uso di dispositivi
elettronici

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 12-05-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 6



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL VICE SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to MANCINI CILLA MONICA

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 31-05-2021 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 398 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 4866 del 31-05-2021

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12-05-2021 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  31-05-2021  al  15-06-2021  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 16-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 31-05-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 12-05-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 7


